

Số: /KH-UBND

Kiến Minh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND ngày 26/7/2025 của UBND thành phố về phát triển kinh tế tư nhân, Văn bản số 5563/STC-ĐKKD&QLDN ngày 08/9/2025 của Sở Tài chính Hải Phòng, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng, cùng với kinh tế nhà nước và kinh tế tập thể, góp phần xây dựng Hải Phòng trở thành trung tâm kinh tế biển, công nghiệp hiện đại, logistics và dịch vụ hàng hải hàng đầu cả nước.

Thúc đẩy đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả sản xuất - kinh doanh và khả năng hội nhập quốc tế của khu vực kinh tế tư nhân.

Gắn phát triển kinh tế tư nhân với định hướng tăng trưởng xanh, phát triển bền vững, bảo vệ môi trường, đảm bảo tiến bộ và công bằng xã hội, góp phần nâng cao đời sống nhân dân.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

Khu vực kinh tế tư nhân đóng góp khoảng 55 – 60% GRDP của thành phố.

Hình thành từ 05 đến 07 tập đoàn, doanh nghiệp tư nhân quy mô lớn, có năng lực cạnh tranh ở tầm khu vực và quốc tế, tập trung vào các lĩnh vực: logistics, công nghiệp công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ, du lịch – dịch vụ biển.

Trung bình hằng năm có trên 2.000 doanh nghiệp mới được thành lập; hình thành và phát triển mạnh mẽ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp tăng trưởng nhanh.

100% doanh nghiệp tư nhân ứng dụng công nghệ số trong quản trị, sản xuất - kinh doanh; trong đó, tối thiểu 50% doanh nghiệp thực hiện chuyển đổi số toàn diện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Hoàn thiện cơ chế, chính sách và môi trường đầu tư kinh doanh

Thực hiện cải cách thủ tục hành chính theo hướng bảo đảm công khai, minh bạch, giảm thời gian và chi phí cho doanh nghiệp.

Xây dựng, ban hành và triển khai các cơ chế, chính sách đặc thù nhằm khuyến khích doanh nghiệp tư nhân đầu tư vào các lĩnh vực mũi nhọn của thành phố như: cảng biển, logistics, hạ tầng công nghiệp, công nghệ cao, du lịch – dịch vụ biển.

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền cho chính quyền cấp xã trong việc hỗ trợ, quản lý và giám sát hoạt động của doanh nghiệp tư nhân; đồng thời tăng cường trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị.

2. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp tư nhân

Thành lập Quỹ hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa, khởi nghiệp sáng tạo của thành phố: Cung cấp vốn vay ưu đãi, hỗ trợ tài chính cho các dự án khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, cũng như các doanh nghiệp nhỏ và vừa có tiềm năng phát triển.

Xây dựng Trung tâm hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp tư nhân: Hỗ trợ đào tạo, tư vấn, cung cấp giải pháp công nghệ, giúp doanh nghiệp đẩy nhanh quá trình số hóa, nâng cao hiệu quả quản lý và năng lực cạnh tranh.

Tổ chức chương trình “Doanh nghiệp Hải Phòng hội nhập quốc tế”: Hướng tới việc nâng cao năng lực quản trị, đáp ứng tiêu chuẩn quốc tế về sản phẩm, dịch vụ; hỗ trợ xây dựng, phát triển thương hiệu, mở rộng thị trường và kết nối doanh nghiệp với các đối tác quốc tế.

3. Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao

Kết nối doanh nghiệp - cơ sở đào tạo: Tăng cường hợp tác giữa doanh nghiệp tư nhân với các trường đại học, cao đẳng, cơ sở dạy nghề tại địa phương nhằm gắn đào tạo với nhu cầu thực tiễn, xây dựng chương trình thực tập, tuyển dụng.

Đào tạo tại chỗ và nâng cao kỹ năng: Khuyến khích doanh nghiệp tổ chức đào tạo nội bộ, đặc biệt là về kỹ năng số, kỹ năng quản trị hiện đại, năng lực đổi mới sáng tạo cho người lao động.

Chính sách thu hút nhân tài: Xây dựng cơ chế đãi ngộ, môi trường làm việc hấp dẫn để thu hút chuyên gia, nhà quản lý, nhân lực chất lượng cao từ các trung tâm kinh tế lớn trong nước và từ nước ngoài về làm việc, đóng góp cho thành phố.

4. Huy động và sử dụng vốn hiệu quả

Phát triển thị trường vốn địa phương: Khuyến khích hình thành và vận hành quỹ đầu tư mạo hiểm, quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo; thúc đẩy phát hành trái phiếu doanh nghiệp để đa dạng hóa kênh huy động vốn.

Kết nối doanh nghiệp với hệ thống tín dụng: Tăng cường mối quan hệ hợp tác giữa doanh nghiệp tư nhân và các ngân hàng thương mại; triển khai các gói

tín dụng ưu đãi dành cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, tạo điều kiện tiếp cận vốn thuận lợi, chi phí hợp lý.

Đẩy mạnh hợp tác công - tư (PPP): Thu hút nguồn lực tư nhân tham gia đầu tư các dự án hạ tầng trọng điểm, qua đó tạo môi trường thuận lợi cho sản xuất - kinh doanh và phát triển kinh tế đô thị.

5. Phát triển các ngành, lĩnh vực ưu tiên

Logistics và dịch vụ cảng biển: Hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân đầu tư xây dựng kho bãi, trung tâm logistics, phát triển dịch vụ vận tải đa phương thức, từng bước hình thành Hải Phòng trở thành trung tâm logistics quốc gia và khu vực.

Công nghiệp công nghệ cao và công nghiệp hỗ trợ: Ưu tiên, khuyến khích doanh nghiệp tư nhân đầu tư vào sản xuất linh kiện, phụ tùng, vật liệu mới, cơ khí chính xác, góp phần tham gia sâu hơn vào chuỗi cung ứng toàn cầu.

Du lịch biển, đảo và dịch vụ: Khuyến khích doanh nghiệp tư nhân phát triển các sản phẩm du lịch xanh, du lịch cộng đồng, nghỉ dưỡng cao cấp, gắn với bảo tồn tài nguyên thiên nhiên và văn hóa địa phương, nâng cao sức hút du lịch biển - đảo Hải Phòng.

Nông nghiệp công nghệ cao và thủy sản: Hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân ứng dụng công nghệ số, tự động hóa trong sản xuất, nuôi trồng, chế biến; phát triển các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản có giá trị gia tăng cao, đáp ứng tiêu chuẩn trong nước và quốc tế.

6. Tăng cường liên kết, hợp tác

Xây dựng và phát triển Hiệp hội doanh nghiệp tư nhân Hải Phòng, đóng vai trò cầu nối giữa cộng đồng doanh nghiệp với chính quyền thành phố, đồng thời hỗ trợ doanh nghiệp trong kết nối, xúc tiến thương mại, chia sẻ thông tin và hợp tác phát triển.

Thúc đẩy liên kết, hợp tác giữa doanh nghiệp tư nhân với doanh nghiệp FDI và doanh nghiệp nhà nước, nhằm chuyển giao công nghệ, nâng cao năng lực quản trị, mở rộng thị trường và tham gia sâu hơn vào chuỗi giá trị toàn cầu.

Phát triển chuỗi cung ứng nội địa gắn với vùng kinh tế trọng điểm Bắc Bộ và các thị trường quốc tế; hỗ trợ doanh nghiệp tư nhân xây dựng thương hiệu, nâng cao chất lượng sản phẩm và đáp ứng tiêu chuẩn hội nhập.

7. Quản lý nhà nước, giám sát và định hướng phát triển

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nhằm bảo đảm sự phát triển của khu vực kinh tế tư nhân gắn liền với trách nhiệm xã hội, bảo vệ môi trường, an toàn lao động và tuân thủ pháp luật.

Thực hiện công khai, minh bạch trong các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, phòng ngừa và xử lý kịp thời các biểu hiện tiêu cực, lợi ích nhóm, tạo lập môi trường cạnh tranh bình đẳng, lành mạnh cho mọi thành phần kinh tế.

Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai Nghị quyết số 68-NQ/TW tại thành phố; kịp thời đề xuất, điều chỉnh các cơ chế, chính sách phù hợp với thực tiễn phát triển.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

Chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể để hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân tại địa phương, phù hợp với điều kiện thực tế.

Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban chuyên môn trong việc hỗ trợ thủ tục hành chính, tiếp cận vốn, đất đai, mặt bằng sản xuất – kinh doanh cho doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể.

Thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động, khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp, hộ kinh doanh tư nhân trên địa bàn để kịp thời tổng hợp, báo cáo cấp trên xem xét, giải quyết.

Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh tư nhân, bảo đảm tuân thủ pháp luật, an toàn lao động, bảo vệ môi trường và trách nhiệm xã hội tại cơ sở.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công: Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung Nghị quyết số 68-NQ/TW và Kế hoạch của thành phố đến cán bộ, đảng viên, đoàn thể và nhân dân trên địa bàn.

Trên đây là kế hoạch về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã Kiến Minh yêu cầu các phòng, đơn vị, các thôn căn cứ chức năng thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Tài chính (để B/cáo);
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng: KT, VH-XH;
- TTSNC xã;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Tiến Thuật